
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 250 del 02/03/2023

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE A 

MONTE  DELLA  SP  28  DI  VARSI  AL  KM  26+500.  CUP  D27H21003490003.  CIG  9016560CAF. 

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE NON SUPPLETIVA.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA U.O. VIABILITA' E SICUREZZA 
STRADALE COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DELLE ALTRE POSIZIONI 

ORGANIZZATIVE DEL SERVIZIO – ESPROPRI – PUBBLICITA’ – TRASPORTI 
ECCEZIONALI

Visti:

l’art.107 commi 2 e 3 D.Lgs. 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto;

l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la determina dirigenziale n. 1662 del 28/12/2020 relativa al conferimento dell’incarico della 
Posizione  Organizzativa  di  struttura  denominata  “Viabilità  e  Sicurezza  Stradale  – 
Coordinamento Amministrativo delle Altre Posizioni Organizzative del Servizio – Espropri – 
Pubblicità – Trasporti Eccezionali” fino al 31/12/2023 e di attribuzione della relativa delega, per 
il quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 
come introdotto dalla legge n.190/2012;

Determina n. 250 del 02/03/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



PREMESSO che:
con  delibera  di  Consiglio  n.  60  del  12/12/2022  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2023 – 2025. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2023 - 2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 2023 - 2025 
del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti di beni e servizi;

con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 – 
2025;

con decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023 – 2025;

con decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei  
residui dell’esercizio 2022;

PRESO ATTO:
con Decreto Presidenziale n. 171 del 06/07/2021 è stato approvato lo studio di fattibilità tecnica ed 
economica dei lavori denominati “MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE A MONTE DELLA 
S.P. 28 DI VARSI AL KM 26+500” redatto dal SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE - 
TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL 
PATRIMONIO per un importo complessivo di € 206.000,00 ed avente CUP D27H21003490003;

che con Delibera n. 21 del 15/07/2021 è stata approvata la 3^ variazione al Programma Triennale  
LL.PP. 2021-2023 e elenco annuale 2021 contenete l’intervento di cui sopra;

che con Determina Dirigenziale n. 1286 del 24/09/2021 è stato affidato l’incarico professionale 
(CIG ZCC331A373) per la progettazione definitiva ed esecutiva, di coordinamento della sicurezza 
in  fase  di  progettazione  e  di  esecuzione  e  direzione  dei  lavori  per  l’intervento  “MESSA IN 
SICUREZZA DEL VERSANTE A MONTE DELLA S.P.  28  DI  VARSI AL KM 26+500”  alla 
Società ENGEO S.R.L., con sede legale in via Adorni, 2 - 43121 Parma - Codice fiscale e Partita  
IVA 02436550343, per un importo di € 21.093,54 oltre a contributo previdenziale del 4% € 843,74 
ed iva di legge pari ad € 4.823,20 e cosi per un totale complessivo da impegnare di € 26.763,48;

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  248  del  03/11/2021  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo|
esecutivo “MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE A MONTE DELLA SP 28 DI VARSI AL 
KM 26+500”  (CUP D27H21003490003.)  come descritto  in  premessa,  allegato  al  presente  atto 
nonché depositato  agli  atti  presso  il  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  -  Trasporti  Eccezionali  - 
Espropri – Edilizia Scolastica - Manutenzione del Patrimonio ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. N. 50 
del 18|04|2016 e smi, per un importo complessivo di euro 206.000,00;

che con determinazione dirigenziale n. 1836 del 16/12/2021 sono stati aggiudicati – ai sensi dell’ 
art.  1,  commi  1  e  2,  del  dl  76|2020  –  in  via  non  efficace,  i  lavori  denominati  “MESSA IN 
SICUREZZA DEL VERSANTE A MONTE DELLA SP 28 DI VARSI AL KM 26+500” (CUP 
D27H21003490003 - CIG 9016560CAF) alla ditta FIORI GUIDO SRL con sede legale in LOC. 
PONTE VETRIONI, 3 - 43040 VARANO DE' MELEGARI (PR) p.iva e c.f. 00560190340 che ha 
presentato un’offerta economica pari allo 0,70% sull’importo a base d’asta di euro 140.877,67 (oltre 
ad oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 4.475,20) per un importo contrattuale  
pari a euro 144.366,73 (di cui euro 139.891,53 per lavori ed euro 4.475,20 per oneri di sicurezza);

che  con  determinazione  dirigenziale  n.  301  del  23/03/2022  si  è  preso  atto  della  efficacia 
dell’aggiudicazione dei lavori denominati “MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE A MONTE 

Determina n. 250 del 02/03/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



DELLA SP 28 DI VARSI AL KM 26+500” (CUP D27H21003490003 - CIG 9016560CAF) alla 
ditta FIORI GUIDO SRL con sede legale in LOC. PONTE VETRIONI, 3 - 43040 VARANO DE' 
MELEGARI (PR) p.iva e c.f. 00560190340 che ha presentato un’offerta economica pari allo 0,70% 
sull’importo a base d’asta di euro 140.877,67 (oltre ad oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
pari ad euro 4.475,20) per un importo contrattuale pari a euro 144.366,73 (di cui euro 139.891,53 
per lavori ed euro 4.475,20 per oneri di sicurezza) oltre iva di legge pari ad euro 31.760,68 e così  
per un importo complessivo pari ad euro 176.127,41;

che con la ditta affidataria è stato sottoscritto contratto di appalto in data 27/01/2022 con repertorio 
n.14;

che in data 08|07|2022, sono stati consegnati i lavori in oggetto e contestualmente gli stessi sono 
stati iniziati, con scadenza ultima per l’ultimazione prevista entro il 22|08|2022 salvo proroghe e 
sospensioni|riprese dei lavori;

CONSIDERATO:

che dopo l’avvenuta approvazione del progetto definitivo|esecutivo, e durante la realizzazione delle 
opere, per le sopravvenute esigenze emerse in fase di cantiere si sono manifestate nuove esigenze da 
parte della Stazione Appaltante in accordo con la Direzione lavori per risolvere aspetti di dettaglio 
che non incidono sull’oggetto e sulla natura complessiva del contratto;

che la Direzione lavori ha provveduto a redigere e trasmettere perizia di variante non suppletiva, ai 
sensi dell’art.  106 del D. Lgs. 50|2016, con nota del 15 febbraio 2023 riscontrata al protocollo  
generale  dell’Ente  in  data  16/02/2023  con  prot.  n.  4174,  composta  dai  seguenti  elaborati  e 
controfirmati per accettazione senza riserve dalla impresa affidataria delle opere:

Relazione illustrativa
Progetto intervento
Computo metrico, quadro di raffronto e quadro economico
Atto di sottomissione
Verbale concordamento nuovi prezzi

Che in particolare la relazione illustrativa della perizia di variante non suppletiva riporta che: << In  
data 28 luglio 2022 è stata effettuata la consegna lavori alla ditta incaricata. In tale data si è  
constatato che l’assetto morfologico dei luoghi risultava parzialmente modificato rispetto a quanto  
previsto nel progetto a base di gara. In particolare si è evidenziato che nel periodo intercorso tra la  
redazione del progetto (Ottobre 2021) e l’inizio dei lavori (consegna del 08/07/2022) il dissesto ha  
avuto una evoluzione,  determinando l’accumulo di un notevole volume di nuovi materiali  nella  
parte
bassa del versante. Il volume totale accumulato che è risultato da rimuovere è stato valutato in  
circa 3.000 m3. In conseguenza dell’evoluzione del dissesto si è valutato che la rete paramassi in  
progetto (con assorbimento di energia non inferiore a 1.500 kJ) oltre ad assolvere la funzione di  
intercettazione  dei  blocchi  rocciosi,  dovrà  anche  svolgere  funzione  di  trattenuta  di  materiale  
terroso che tende a staccarsi dalla sommità del versante e ad accumularsi al piede. Per tale motivo  
si è ritenuto necessario aumentarne la resistenza prevedendo la realizzazione di una barriera con  
assorbimento  di  energia  non  inferiore  a  2.000  KJ,  a  favore  della  sicurezza  della  viabilità  
sottostante. Le altre caratteristiche della barriera sono state mantenute inalterate. La barriera, con  
un’altezza non inferiore a 5 m e lunghezza complessiva di 50 m, sarà posizionata alla quota di 368  

Determina n. 250 del 02/03/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



m  s.l.m..  I  maggiori  costi  determinati  dalla  modifica  della  resistenza  della  barriera  e  la  
movimentazione del materiale hanno determinato la necessità di eliminare alcuni lavori previsti nel  
progetto a base gara ed in particolare le reti  armate a protezione del piede del versante ed il  
rifacimento  del  cordolo  e  delle  canalette  stradali.  A  protezione  del  piede  del  versante  verrà  
utilizzata la barriera in blocchi di calcestruzzo attualmente presente sulla sede stradale, che verrà  
spostata oltre il ciglio stradale. La modifica delle barriere ha reso necessaria l’introduzione di  
nuovi prezzi. Il tempo totale di esecuzione delle opere non è stato modificato e assomma 45 gg  
naturali consecutivi.>>

PRESO ATTO: 

che  la  perizia  di  variante  non  suppletiva  si  è  resa  necessaria  nell’esclusivo  interesse  
dell’Amministrazione Provinciale  appaltante in quanto finalizzata al  miglioramento complessivo 
dell’opera ed alla sua funzionalità;

che la perizia di variante non suppletiva non comporta aumento di spesa per l’amministrazione in 
quanto non vi è maggiore spesa dell’importo contrattuale;

che a seguito delle modifiche introdotte dalla perizia suppletiva, è stato necessario introdurre nuovi 
prezzi, come dall’allegato verbale di concordamento;

Visto l’art. 106 del D. Lgs. 50/2016 e l’art.8 comma 2 del D.M. 49/2018;

DETERMINA

di approvare - ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. 50|2016 - la perizia di variante non suppletiva dei  
lavori di “MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE A MONTE DELLA SP 28 DI VARSI AL 
KM 26+500. CUP D27H21003490003” composta dai seguenti allegati:
Relazione illustrativa
Progetto intervento
Computo metrico, quadro di raffronto e quadro economico
Atto di sottomissione
Verbale concordamento nuovi prezzi

di approvare il verbale di concordamento di nuovi prezzi del data 28 Novembre 2022 sottoscritto 
con l’impresa appaltatrice Fiori Guido S.r.l.;

di  dare atto  che la ditta Fiori  Guido S.r.l.  ha sottoscritto l’ “atto  di sottomissione” relativo alla 
perizia di variante non suppletiva del 28 Novembre 2022;

di dare atto che trattandosi di perizia di variante non suppletiva non si va a modificare il contratto 
d’appalto dei lavori in oggetto, stipulato con la ditta FIORI GUIDO SRL con sede legale in LOC. 
PONTE VETRIONI, 3 - 43040 VARANO DE' MELEGARI (PR) p.iva e c.f. 00560190340 (CIG 
9016560CAF),  affidataria  dell’appalto  di  cui  alla  Determinazione  Dirigenziale  n.  301  del 
23/03/2022;

di  confermare  la  spesa  complessiva  contrattuale  approvata  con  D.D.  n.  301  del  23/03/2022 
rientrante  all’interno  del  QTE  dell’intervento  di  €.  206.000,00  approvato  con  D.P n.  248  del 
03/11/2021  e  contabilizzata,  quanto  alla  parte  residua  di  €  190.220,82,  al  Cap.  Peg. 

Determina n. 250 del 02/03/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



216900220000/0  Manutenzione  straordinaria  strade  Provinciali,  Titolo  2^  (Spese  in  c/capitale), 
Missione 10 (Trasporto e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità ed infrastrutture stradali), 
Codice V Livello U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) del Bilancio 2023-2025, annualità 2023, 
impegno 522/2023  (sub. 649/23), reiscritto per esigibilità posticipata a seguito del Decreto n. 40 del  
28|02|2023 di approvazione del Riaccertamento ordinario 2022 e finanziata con Fondo Pluriennale 
Vincolato (FPV) derivante da avanzo d’amministrazione;

di comunicare all’affidatario la presente determinazione ai sensi dell’art 191 del D.Lgs. 267/2000;

di pubblicare il presente atto nella Sezione Amministrazione Trasparente della Provincia ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 250 del 02/03/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 250 / 2023 

Proposta n. 784/2023

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. MESSA 
IN SICUREZZA DEL VERSANTE A MONTE DELLA SP 28 DI VARSI AL KM 26+500. 
CUP D27H21003490003. CIG 9016560CAF. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE 
NON SUPPLETIVA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 06/03/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


